
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
 

                                               PROCES-VERBAL, 
                                       Încheiat astazi  28.04.2023 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  extraordinara  și se 
constată că în baza apelului nominal efectuat de secretarul general al 
localității sunt  prezenti  9 consilieri.  Lipsesc d-nii consilieri Grecu Cristian-
Gheorghe, Orasanu Gheorghe-Vicentiu, Patrascu Ilie si Oprea Laurentiu. 

 
Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 9 voturi pentru 

si semnat de presedintele de sedinta si secretar.  
 
Este prezent la sedinta, reprezentantul firmei „AUTO NARCIS” care 

aduce in vedere ca sunt cetateni care fac taximetrie fara a fi autorizati, 
racoleaza cetatenii din statiile de autobuz iar cursele acestora nu mai sunt 
convenabile in aceasta localitate. Daca nu se iau masuri, cursele vor fi 
anulate.  

 
Presedintele de sedinta expune ordinea de zi, astfel: 

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie bugetara la 
31.03.2023. 
2.   Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2023. 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea Hotararii 
Consiliului Local nr. 7 din 31.01.2023 pentru stabilirea salariilor de baza 
pentru functionarii publici si personalul contractual pentru anul 2023. 
4.  Proiect de hotarare privind  aprobarea documentației tehnico-economice 
faza PT+DTAC+DE pentru obiectivul de investiții „IMPERMEABILIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA NICOLAE BĂLCESCU, 
JUDEȚUL VÂLCEA” și a indicatorilor tehnico-economici aferenți. 
5.  Proiect de hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
faza PT+DE, aferenți investitiei „Reabilitare și modernizare drum comunal 
DC 34B Corbii de Vale (DC34)-Valea Ursului - limită com. Dănicei (DC181) 
în comuna Nicolae Balcescu, Județul Vâlcea)” si a valorii lucrărilor finanțate 
din bugetul local al UAT Comuna Nicolae Bălcescu. 



6.  Proiect de hotarare privind completarea HCL nr. 36 din 28.07.2017 
referitor la aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT Nicolae Balcescu, 
judetul Valcea. 
 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 9 voturi pentru.  
Se trece la analizare proiectelor de hotarari, astfel: 

1.Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie bugetara la 
31.03.2023 este prezentat de d-na Mustatea Cristina, inspector.   
2.Proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 este 
prezentat de d-na Dobre Manuela, inspector.  Se aduce la cunostinta ca s-
a semnat contractul de finantare pentru achizitionare tractor si pentru 
asfaltare pin programul Anghel Saligni. D-nul primar arata ca s-au mai 
prevazut sume pentru investitii « gaze». A participat in comuna Galicea la o 
intalnire cu reprezentanti ai firmei La Provincia care vor construi in comuna 
Galicea o fabrica si au in vedere traversarea pe sub Olt a unei conducte de 
gaz la care speram ca, atat noi cat si Galicea sa ne putem racorda. 
Proiectul pentru gaze initiat anterior este mai greu de realizat. 
3.Proiectul de hotărâre privind modificarea si completarea Hotararii 
Consiliului Local nr. 7 din 31.01.2023 pentru stabilirea salariilor de baza 
pentru functionarii publici si personalul contractual pentru anul 2023, este 
prezentat de d-na Dobre Manuela, inspector. Se prezinta propunerile 
conform noilor modificari.  
4.Proiectul de hotarare privind  aprobarea documentației tehnico-
economice faza PT+DTAC+DE pentru obiectivul de investiții 
„IMPERMEABILIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA 
NICOLAE BĂLCESCU, JUDEȚUL VÂLCEA” și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți, este prezentat de d-nul Vladut Marin, consilier achizitii 
publice. Se aduce in vedere ca, dupa cum se cunoaste, investitia se 
realizeaza din bugetul local.  
5.Proiectul de hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
faza PT+DE, aferenți investitiei „Reabilitare și modernizare drum comunal 
DC 34B Corbii de Vale (DC34)-Valea Ursului - limită com. Dănicei (DC181) 
în comuna Nicolae Balcescu, Județul Vâlcea)” si a valorii lucrărilor finanțate 
din bugetul local al UAT Comuna Nicolae Bălcescu, este prezentat de d-nul 
Vladut Marin- consilier achizitii publice.   
6. Proiectul de hotarare privind completarea HCL nr. 36 din 28.07.2017 
referitor la aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT Nicolae Balcescu, 
judetul Valcea este prezentat de secretarul localitatii. Se prezinta 
completarile intervenite. 
 



Se trece la discutii: 
 
D-nul consilier Cojan Victor: a fost in discutie un proiect privind 

alimentarea cu apa in satul Banesti si amplasarea de panouri solare pe 
teren categoria izlaz. In ce faza sunt aceste proiecte? Drumul de la pod la 
Corbi trebuie reabilitat. 

D-nul primar arata ca pentru alimentarea cu apa in satul Banesti in 
prezent nu s-a gasit o sursa de finantare iar pentru panourile solare s-a 
modificat legea si inca suntem in faza de schimbare a categoriei de 
folosinta a amplasamentului.  

D-nul consilier Balan Adrian: din cauza excavarilor raul a fost redictionat 
catre mal.  

D-nul consilier Maracine Bogdan: pentru drumurile pentru care s-a 
aprobat deviz sau actualizarea devizului, dupa realizare cat  va fi garantia? 
D-nul Vladut Marin: 5 ani  va fi garantia.  

 
Vazand ca nu sunt discutii, presedintele de sedinta solicita d-nilor 

consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 
 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
1. Hotărârea privind aprobarea contului de executie bugetara la 31.03.2023 
- este adoptata cu un numar de 9 voturi pentru. 
2. Hotararea privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 - este 
adoptata cu un numar de 9 voturi pentru.  
3. Hotărârea privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local 
nr. 7 din 31.01.2023 pentru stabilirea salariilor de baza pentru functionarii 
publici si personalul contractual pentru anul 2023 - este adoptata cu un 
numar de 9 voturi pentru.  
4. Hotararea privind  aprobarea documentației tehnico-economice faza 
PT+DTAC+DE pentru obiectivul de investiții „IMPERMEABILIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA NICOLAE BĂLCESCU, 
JUDEȚUL VÂLCEA” și a indicatorilor tehnico-economici aferenți - este 
adoptata cu un numar de 9 voturi pentru.  
5. Hotararea privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici faza 
PT+DE, aferenți investitiei „Reabilitare și modernizare drum comunal DC 



34B Corbii de Vale (DC34)-Valea Ursului - limită com. Dănicei (DC181) în 
comuna Nicolae Balcescu, Județul Vâlcea)” si a valorii lucrărilor finanțate 
din bugetul local al UAT Comuna Nicolae Bălcescu - este adoptata cu un 
numar de 9 voturi pentru.  
 
6.Hotararea privind completarea HCL nr. 36 din 28.07.2017 referitor la 
aprobarea Nomenclaturii stradale a UAT Nicolae Balcescu, judetul Valcea  
- este adoptata cu un numar de 9 voturi pentru.  
 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal închisă. 

 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

         Presedinte de sedinta,                                                
               Joita Gheorghe                 
                                                                        Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 
 
 
 


